Ad 4. Respondeo. distinguendo majorem. termini per actiones totales realiter distinctas producti sunt realiter distincti, concedo, tantum formaliter aut virtualiter distinctas, nego. Sed Spiritus S. esset productus per actionem totaliter formaliter vel virtualiter distinctam, concedo, realiter, nego minorem & consequentiam.

Ad quintum distinguo majorem. Implicat eundem terminum bis realiter esse productum, concedo, virtualiter aut formaliter, hoc est, ut secundum aliquam rationem uni, secundum aliam diversam rationem alteri productioni sit debitus, nego. Et sic implicabit in illa hypothefi impossibili, ut Filius per generationem productus, rursus realiter producat per spirationem; non autem implicabit, ut unà reali, virtualiter tamen duplici processione productus, sub una ratione dicatur genitus, sub alia spiratus.

## §. IV.

*Sine per se à duobus suppositis, an etiam à duobus principiis?*

16. **Q**uestio ex duplex. *Prima.* Utrum Spiritus S. per se quarto modo petat procedere à duabus Personis? Altera. An utraque Persona Patris & Filii dicenda sunt unum principium, vel duo principia Spiritus Sancti? Ad primum quæsitum Responso S. Doct. contra Scotum est affirmativa, quam q. 10, de pot. a. 2, ad 15. pro-

bar hæc ratione: Spiritus S. ex proprietate personali est amor mutus (terminativè) & nexus duorum, sive est terminus amoris mutui, qui duo se diligunt; sed hoc absque pluralitate suppositorum mutuo se amantium esse non potest. *ergo oportet, quòd à duobus spiratur:* Major probatur Spiritus S. per se petit procedere ex amore perfectissimo; sed amor perfectissimus est amor amicitie mutus & reciprocus: *Amor quippe amicitie est redamatio plurium redamantium in aliquo uno.* Ait idem S. Th. 1. 2. q. 37. a. 3.

Neque dicas. Etiam si solus Pater spiraret, adhuc Spiritus S. esset terminus amoris mutui, quæ se Pater & Filius diligunt. Nam respondendo ter terminus amoris inadæquatè mutui, concedo; adæquatè mutui, nego: quia nempe in illa hypothefi amor in solo Patre esset principiativè, in Spiritu S. tantum objectivè, & terminativè, in ætem sit adæquatè mutuus, in utroque debet esse principiativè.

Ratio ulterior est. Spiritus S. ex proprietate personali petit esse distinctus ab utroque; sed si procederet ab utroque, non esset ab utroque distinctus; ergo vi proprietatis personalis petit ab utroque procedere. minor conit ex §. precedente.

Objicies primò. Quando terminus virtutis adæquatam producendi invenit in uno (supposito), tunc per se non appetit produci à duobus suppositis; sed virtus spirativa adæquatè reperitur in Patre: ergo Spiritus S. per se non petit produci ab utraque Persona.

Respondeo distinguendo majorem, quando invenit virtutem adæquatam cum omni conditione, quæ à termino exigitur, concedo, secùs, nego. Sed in Patre est adæquata Virtus spirandi, quantum ad id, quod virtus spirandi dicit in rebus, concedo, quantum ad omnem conditionem relativam importatam in obliquo, quæ à termino necessariò exigitur, nego. *Quæ est ergo omnia conditio? Duplex, inquam, relatio.* Nam quia Spiritus S. spiratur ut nexus & amor unitivus duorum, necessariò exigit, ut virtus spirandi continet duas relationes duorum distinctorum suppositorum constitutivas. An ergo Patri deest aliqua conditio ad spirandum? relativa, concedo, (de hoc nihil deest perfectionis) absoluta, nego.

Dices. Ratio mutui & reciproci nihil perfectionis superaddit amori, sed ad summum relationem, vel realem, vel rationis: non ergo necesse est, ut Spiritus S. ex mutuo amore procedat. Respondeo. Non addere formaliter & entitativè; bene autem arguitivè; quia exinde arguitur defectus perfectissimæ amicitie; sicut ex defectu generationis argueretur defectus infinitæ cunditatis.

Objicies secundò. Non minùs adæquata virtus spirandi convenit Patri ratione voluntatis, quam cuilibet Personæ convenit virtus creaturæ ratione omnipotentie; sed quia virtus creaturæ Personis convenit ratione omnipotentie, pluralitas Personarum ad creationem se habet per accidens: ergo etiam dualitas Personarum ad processionem Spiritus S. se habet per accidens, quia virtus spirandi competit Patri ratione voluntatis.

Respondeo negando paritatem majoris & cau-  
salem minoris, quia ratio adaequata, cur ad pro-  
ductionem creaturarum Trinitas Personarum se  
habeat per accidens, est, quia virtus adaequata  
creandi DEO convenit etiam secundum omnem  
conditionem importatam in obliquo, praecisa ra-  
tione Trinitatis: Atqui adaequata virtus spirandi  
secundum omnem conditionem importatam in  
obliquo non convenit soli Patri praecisa ratione  
filiationis, ut dictum.

Dices. Si per impossibile non esset, vel non  
spiraret Filius in Divinis, adhuc posset à Patre  
spirari Spiritus S. ergo spiratio Filii non est ipsi  
per se.

Respondeo, in illa hypothese personam spiram-  
tam non fore eisdem rationis, & perfectionis cum  
Spiritu sancto, quia non esset terminus reciproci  
amoris.

19. Ad alterum quaesitum Respondeo, utramque  
Personam non esse nisi unum principium, qua de  
causa (ut supra ex S. Doct. insinuat) licet pos-  
sint dici duo spirantes, non tamen duo spiratores,

sed unus spirator dicitur. Habetur in C. *fidei, d.  
sum. Trinit. & Fidei Catholica in 6.*